.PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Expeça-se

D REQUERIMENTO Número
Publique-se

IZI PERGUNTA Número 1552 Ix ( 4 .!!)

o~retário~ Mesa

Assunto:CasaCordeRosaeedifíciocontíguo-Mértola

Destinatário:MinistrodasFinanças

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública
I

A Casa Cor de Rosae o edifíciocontíguo,sitos na Vila de Mértola,adquiridoshá algunsanos pelo

Ministérioda Educação,fazem parte do Patrimóniodo Estado,encontram-se,segundo informação

disponibilizadapelaCâmaraMunicipalnopassadodia 9 de Março,em avançadoestadode degradação,

temendo-semesmoo seucolapsototalnamedidaemquepartedacoberturajá ruiu.

Trata-sede edifícioslocalizadosnocentrohistóricoda Vila de Mértolae que,devidoao estadoem que

se encontram,em nadaestãoa contribuirparaa boaimagemdacadavez maisreconhecidaVila Museu.

Não é aceitávelque Patrimóniodo Estado,que podee deveser recuperadoe colocadoao serviçoda

comunidadeondese inseree contribuirpara o seu desenvolvimento,estejavotadoao abandonoe em

vias dese podertransformarem ruína.

Tendo tomadoconhecimento,no mesmodia 9 de Março,do interessedo CampoArqueológicode

.Mértolae da Associaçãode Defesado Patrimóniode Mértolaem poderemdispor dos edifíciosem

questãoe dasdiligênciasquejá desenvolveramjuntoda DirecçãoGeraldo Patrimóniodo Estadonesse

sentido,pensoser da mais elementarjustiça e interessepara todos que o Estadoconsiderea rápida

disponibilizaçãodoscitadosedifíciosàs entidadesreferidasatendendoao trabalhomeritórioe por todos

reconhecidoque desenvolvemem prol da defesa, valorizaçãoe divulgaçãodo património local,

enquantofactorestratégicoparao desenvolvimentosustentadodoconcelhodeMértola.

Assim, e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, venho requerer através
de V.Exa., ao Senhor Ministro das Financas. resposta às seguintes perguntas:

1. Vai o Governo disponibilizar os edifícios em questão às referidas entidades?

2. Quando e em que condições?

Paláciode SãoBento,11de Marçode2009.

JoséSoeiro